Il s'agit là de connaissances *naturelles*, par voie de nature et non par voie du raisonnement qui engendre une connaissance *rationnelle*, et écloses spontanément dans l'esprit comme une fleur qui s'ouvre sous les rayons du soleil. On pense à une sorte d'intuition, de vue simple de l'esprit, comme dans les propositions dites par les scolastiques «connues par soi», directement, immédiatement, sans l'intermédiaire du raisonnement, comme l'oeil voit l'objet baigné de lumière. Il ne s'agit pas, non plus, nécessairement d'une priorité chronologique, mais d'une priorité de nature, ou si l'on veut, de condition *sine qua non*, sans laquelle l'intellection n'est pas possible, pas plus qu'elle ne peut se faire sans l'existence de l'intelligence même. Elle n'est pas non plus objet de conscience, du moins dans les circonstances habituelles, parce que l'attention se porte tout de suite sur les objets particuliers et amène l'interposition des phantasmes. Cette conscience est cependant possible, du moins l'espace d'un éclair, selon saint Augustin. Il ne s'agit pas là d'ontologisme, au sens fort du mot, parce que ce n'est pas une vision de Dieu, mais d'une idée de Dieu que chacun porte en soi à la façon d'un instinct naturel. Lisons encore ce texte où l'on reconnaît par transparence la source du concept d'être de Gerson: «*Unde ista cognito eius quod quid est de Deo non habetur per investigationem et discursum rationis, sed naturaliter et simplici conceptu, sicut et concipiuntur prima principia complexa et*

40 V. Magni, *Opus philosophicum*, Tr. XV, 210-11.

incomplexa, inter quæ conceptus Dei sub ratione entis aut boni simpliciter alicuius huiusmodi intentionis generalis entis; aut priorum principiorum quem non discernit propter eius simplicitatem ab intentionibus huiusmodi convenientibus creaturis, a quibus concipitur quod in eis convenit creatori; sicut etiam intelligendo entia particularia in quibus primo conceptu homo intelligit intentionem entis simpliciter et universalis ad omne creatum, non discernit illa propter eius simplicitatem ab aliis intentionibus communibus et particularibus, quamvis non sit tantæ simplicitatis, ut est intellectus entis simpliciter communis de Deo et creaturis et maxime ut est entis quæ soli Deo convenit» (146v).

Deux folios auparavant, Henri avait expliqué pourquoi nous ne distinguons pas de tels concepts communs de celui du *quod quid est Dei*, en comparant cette connaissance de Dieu au rôle de la lumière dans la vision corporelle, comme l'avait fait saint Augustin et le refera Valérien. C'est en raison de la finesse et subtilité de l'action de la lumière sur la couleur. De même qu'on ne juge pas de la lumière, mais qu'on juge de la couleur par la lumière, ainsi notre intelligence toute occupée à l'objet particulier pour en juger, ne remarque pas ce par quoi elle en juge: «Hoc non potest percipere nisi prius percipiendo rationem boni simpliciter de qua non iudicat, sed per ipsum iudicat et cognoscit de quocunque alio, quod sit bonum hoc, licet illa non discernit, sicut oculus corporis videns colorem in luce, primo vidit lucem et per illam iudicat de colore, licet non discernat de luce sicut de colore, propter subtilem eius immutationem» (f. 144v).